La métaphore culinaire agit aussi sur le mode de ce qui est offert à autrui : du cru peut lui être offert et donc l'attriste car c'est indigeste, cela ne permet pas de refaire des forces pour vivre ; du cuit pourrait par contre lui être offert et ainsi le réjouir, le revivifier. Dans la cruauté, le cruel prend plaisir à offrir du « cru » qui attriste celui à qui cela est offert. Il importe de radicaliser un peu : nous avons mentionné qu'il y a offre. Une différence passe ici, sous-entendue : dans la cruauté il y a moins offre qu'imposition forcée, violente, alors que la clémence relève, elle, de l'offrande.

Un autre tour d'écrou est possible pour déplier et faire travailler l'analogie. Ce dernier est préparé par le *sed contra*. Dans le passage et l'opposition entre la cruauté et la clémence, il y va du passage d'une situation où

25. « quod nomen crudelitatis a cruditate sumptum esse videtur. Sicut autem ea quae sunt cocta et digesta, solent habere suavem et dulcem saporem, ita illa quae sunt cruda, habent horribilem et asperum saporem. Dictum est autem supra quod clementia importat quandam animi lenitatem sive dulcedinem, per quam aliquis est diminutivus poenarum. Unde directe crudelitas clementiae opponitur. »

quelqu'un requiert et demande des peines à imposer à une autre situation où une personne travaille à ce que la peine soit diminuée, afflige au minimum, si nécessaire.

Cette option est encore accentuée par l'*ad* 1. Déjà, sur le registre rationnel de la justice existe une vertu qui tempère les peines. Il s'agit de l'épikie (*S.T.*, IIaIIae, q. 120). Mais la rationalité de ce geste requiert un apport, une inclination thymique (*dulcedo affectus*) qui, elle aussi, doit être modulée rationnellement, c'est le lieu de la clémence. Il y a donc et désir de diminuer et argumentation rationnelle de la diminution. Mais cela est opposé à l'âme assombrie qui rend prompt à augmenter les peines. Cette « austérité » est le lieu de la cruauté²⁶.

Cette douceur de l'âme qu'est la clémence fait fuir et abhorrer la misère d'autrui, selon la réponse à la seconde objection. En un sens, la clémence est un geste qui tente d'immuniser autrui contre un surcroît de misère mais qui aussi, dans la fuite de la misère d'autrui qu'elle implique, est une stratégie d'auto-immunisation contre la présence à la misère, à l'exposition à la misère d'autrui. La clémence apparaît alors comme l'envers de la miséricorde : là où la miséricorde tente activement de faire disparaître la misère d'autrui en accumulant des gestes de bienfaisance, la clémence s'affaire à la diminuer. La cruauté, marquée par une logique de la surabondance dans les peines requises et appliquées est exactement contraire de la clémence. L'*ad* 3 complètera cette idée : la suppression active, décidée, réclamée de bienfaits relève déjà de la requête de l'augmentation de la peine car cela cause de la tristesse à autrui et entre dans la logique de la compensation²⁷.